
 

 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«24» октября 2023 г.                                    № 615  

 

О проведении диагностических работ  

по функциональной грамотности обучающихся  

в общеобразовательных организациях  

Томского района в 2023-2024 учебном году 

 

В соответствии с распоряжением Департамента общего образования Томской 

области от 20.10.2023 № 1619-р «О проведении диагностических работ по 

функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательных организациях 

Томской области», на основании письма Департамента государственной политики и 

управления в сфере общего образования Министерства просвещения Российской 

Федерации от 17.10.2023 № 03-1665,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести диагностические работы по функциональной грамотности обучающихся 

8, 9 классов в общеобразовательных организациях Томского района (далее – 

диагностические работы по ФГ) в сроки, согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Назначить муниципальным координатором по проведению диагностических 

работ по функциональной грамотности обучающихся 8, 9 классов в Томском районе 

Фатееву М.А., ведущего специалиста по УМР. 

3. Муниципальному координатору по проведению диагностических работ по 

функциональной грамотности обучающихся 8, 9 классов в Томском районе: 

 Довести информацию о проведении диагностических работ по функциональной 

грамотности до муниципальных общеобразовательных организаций 

 Обеспечить взаимодействие между общеобразовательными организациями и 

региональным координатором по проведению диагностических работ; 

4. Руководителям ОО Томского района: 

 Назначить приказом школьного координатора (организатора) по проведению 

диагностических работ по ФГ; 

 Обеспечить регистрацию ОО на портале «Российская электронная школа» (в случае 

необходимости); 

 

 

 

 

Муниципальное образование 

«Томский район» 

Администрация Томского района 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

 



 Создать условия для проведения диагностических работ по ФГ в рамках курсов 

внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности в сроки, 

указанные в приложении 1 к настоящему приказу; 

 Обеспечить проверку выполненных с 23 по 27 октября 2023 года работ не позднее 

31 октября 2023 года. 

5. Возложить контроль исполнения настоящего приказа на О.А. Максимову, 

заместителя начальника Управления по организационным и учебно-методическим 

вопросам. 

 

 

Начальник                                  Ю.В. Дубовицкая 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фатеева Марина Алексеевна 

8(3822)90-06-28 

fma@uotr.ru 

 

mailto:fma@uotr.ru


Приложение 1 

К приказу УОАТР от 24 октября 2023 г. №_615_ 

 

График проведения диагностических работ по ФГ обучающихся 8 и 9 классов в 

общеобразовательных организациях Томской области 

 

Класс 23-27 октября 2023 год 23-30 ноября 2023 год 18-26 декабря 2023 год 

8 класс Читательская 

грамотность 8 класс 

Диагностическая работа 

2022.  

Вариант 2 

Задания: «Гольфстрим», 

«Гуманитарии и технари» 

Математическая 

грамотность 8 класс. 

Диагностическая работа 

2021.  

Вариант 2.  

Задания: «Инфузория», 

«Многоярусный торт» 

Естественнонаучная 

грамотность 8 класс. 

Диагностическая работа 

2022. Вариант 1.  

Задания: «Агент 000», 

«Ветряк» 

9 класс Математическая 

грамотность 8 класс. 

Диагностическая работа 

2021.  

Вариант 2.  

Задания: «Инфузория», 

«Многоярусный торт» 

Естественнонаучная 

грамотность 9 класс. 

Диагностическая работа 

2022. Вариант 2.  

Задания: «Почему мы 

видим так, а не иначе?1», 

«Зеленая энергетика» 

Читательская грамотность 8 

класс Диагностическая 

работа 2022.  

Вариант 2 

Задания: «Гольфстрим», 

«Гуманитарии и технари» 

 

 


